-[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КАЗЫМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01 ноября 2016 года                                                                                                    № 156
Об учреждении печатного средства массовой информации

В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 7, 12 Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации» и уставом сельского поселения Казым  п о с т а н о в л я ю:

1. Учредить печатное средство массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов сельского поселения Казым, обсуждения их проектов по вопросам местного значения, доведения до сведения населения официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии сельского поселения Казым, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации органов местного самоуправления сельского поселения Казым – бюллетень «Официальный вестник сельского поселения Казым».

2. Утвердить Положение о бюллетене «Официальный вестник сельского поселения Казым» согласно приложению  к настоящему постановлению.

3.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее вступления в силу решения Совета депутатов сельского поселения Казым от 19 сентября 2016 года  № 34 «О внесении изменений в устав сельского поселения Казым».

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Казым

           А.Х.Назырова
                                                                                                   Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Казым
от 01 ноября 2016 года № 156
Положение

о бюллетене «Официальный вестник сельского поселения Казым»
I. Общие положения

 1. Настоящее Положение о бюллетене «Официальный вестник сельского поселения Казым» (далее – бюллетень) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации».
2. Бюллетень является официальным, некоммерческим, периодическим печатным изданием, учрежденным администрацией сельского поселения Казым (далее – администрация поселения) исключительно для опубликования муниципальных правовых актов сельского поселения Казым (далее – муниципальные правовые акты), обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения населения официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии сельского поселения Казым (далее – поселение), о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации органов местного самоуправления сельского поселения Казым (далее – органы местного самоуправления).

 3. В бюллетене публикуются материалы, не содержащие сведений, составляющих государственную или иную охраняемую законодательством Российской Федерации тайну.
          4. Основной задачей бюллетеня является реализация принципа открытости и гласности деятельности органов местного самоуправления.

 5. Выход в свет бюллетеня осуществляется за счет средств бюджета поселения.

 6. Бюллетень не является юридическим лицом.
 7. Администрация поселения выполняет функции учредителя, редакции, издателя, распространителя бюллетеня.

 8. Глава сельского поселения Казым (далее – глава) является главным редактором бюллетеня.
В случае досрочного прекращения полномочий главы поселения, а также отсутствия главы поселения (командировка, отпуск, болезнь и др.) обязанности главного редактора бюллетеня на основании настоящего Положения временно исполняет заместитель главы поселения либо должностное лицо администрации поселения, назначенное распоряжением администрации поселения.

  9. Главный редактор исполняет свои обязанности на безвозмездной основе.
  10. Глава поселения:

  1) заключает от имени администрации поселения муниципальные контракты, договоры на печатание и распространение бюллетеня;

 2) назначает лиц, ответственных за сбор и подготовку материалов, подлежащих опубликованию в бюллетене, организацию издания бюллетеня;

 3) организует учет и хранение контрольных экземпляров бюллетеней на бумажном носителе и в электронном виде;

 4) осуществляет иные права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации о средствах массовой информации, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

 11. Адрес нахождения учредителя и редакции: 628174, Россия, Тюменская область, Ханты – Мансийский автономный округ – Югра, Белоярский район, село Казым, ул. Каксина, дом 10.
 12. В соответствии со статьей 12 Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации» бюллетень не подлежит государственной регистрации.

II. Информация, подлежащая обязательному опубликованию

  Обязательному опубликованию в бюллетене подлежат:
- устав сельского поселения Казым (далее – устав поселения), решения Совета депутатов сельского поселения Казым о внесении изменений в устав поселения;

- решения Совета депутатов сельского поселения Казым о бюджете сельского поселения Казым на очередной финансовый год и плановый период, о внесении изменений в него, об исполнении бюджета сельского поселения Казым за отчетный финансовый год;

- правовые акты, принятые на местном референдуме (сходе граждан);

- иные муниципальные нормативные правовые акты поселения, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, а также информационные материалы о деятельности органов местного самоуправления и иные материалы, необходимые для решения вопросов местного значения, обязательное опубликование которых предусмотрено законодательством Российской Федерации, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и муниципальными правовыми актами.

III. Характеристика и структура бюллетеня

         1. Бюллетень издается на русском языке и  распространяется как на территории поселения, так и за его пределами, в объеме не менее двух страниц формата А4, либо формата А3, в зависимости от объема информации, подлежащей опубликованию. Объем каждого выпуска бюллетеня определяется исходя из объема размещаемых муниципальных правовых актов и информационных сообщений.
2. Тираж бюллетеня определяется главным редактором, но не более 999 экземпляров.

3. Каждый выпуск бюллетеня должен содержать следующие выходные данные:

1) наименование (название) бюллетеня;

2) порядковый номер выпуска в текущем году, в скобках порядковый номер с начала издания бюллетеня, дату выхода бюллетеня в свет;

3) пометку «Бесплатно»;

4) сведения об учредителе (реквизиты постановления администрации поселения, которым учрежден  бюллетень);

5) фамилия, инициалы главного редактора;

6) адрес редакции, издателя, типографии;

7) тираж.

Выходные данные бюллетеня располагаются в следующем порядке:

1) сведения, указанные в подпунктах 1-4 пункта 3;

2) сведения указанные в подпунктах 5-9 пункта 3.

4. При опубликовании муниципальных правовых актов в обязательном порядке указываются:

1) наименование органа, издавшего муниципальный правовой акт;

2) наименование и реквизиты муниципального правового акта;

3) должность, фамилия и инициалы должностного лица, подписавшего муниципальный правовой акт.

5. Не допускается размещение в  бюллетене следующей информации:

- предвыборных агитационных материалов, агитационных материалов при проведении референдумов,

- рекламы любого рода,

- информации, не связанной с деятельностью органов местного самоуправления.

IV. Периодичность издания бюллетеня

1. Бюллетень издается по мере накопления предназначенных к официальному опубликованию нормативных правовых актов, официальных сообщений и материалов органов местного самоуправления, указанных в разделе 2 настоящего Положения, но не реже одного раза в месяц. При необходимости, на основании решения главы, могут быть изданы дополнительные выпуски бюллетеня.
2. День издания и распространения бюллетеня - пятница. День издания и распространения дополнительного выпуска бюллетеня - вторник.

V. Порядок издания и распространения бюллетеня

1. Организационное обеспечение издания и распространения бюллетеня осуществляется администрацией поселения.

2. Для обеспечения печатания и распространения бюллетеня администрация поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации может заключать муниципальные контракты, договоры на оказание полиграфических услуг и реализацию печатной продукции.

Печатание и распространение бюллетеня может осуществляться администрацией поселения самостоятельно.

3. При издании бюллетеня не допускается внесение каких-либо изменений, дополнений или сокращений в тексты муниципальных правовых актов, подлежащих опубликованию в бюллетене.

Вносимые при издании бюллетеня редакционные поправки не должны изменять сущность либо искажать заложенный смысл информационных сообщений, подлежащих размещению в бюллетене.

4. Контрольный экземпляр номера бюллетеня утверждается главным редактором               с пометкой «В печать» и хранится в администрации поселения.

5. Распространение бюллетеня осуществляется путем регулярной бесплатной рассылки в следующие учреждения и организации:

1) муниципальное автономное учреждение культуры Белоярского района «Белоярская централизованная библиотечная система» (библиотека в селе Казым имени М.К.Волдиной),  (не менее двух экземпляров);

2) администрация поселения (не менее одного экземпляра);

3) администрация Белоярского района (не менее одного экземпляра).

Администрация поселения также организует безвозмездное предоставление бюллетеня (обязательного экземпляра) в соответствующие организации в порядке и количестве, установленных Федеральным законом от 29 декабря 1994 года № 77-ФЗ                  «Об обязательном экземпляре документов».

Другие предприятия, организации, учреждения на основании письменной заявки, поданной в администрацию поселения, могут получить бюллетень в администрации поселения.

Администрацией поселения могут быть определены иные органы местного самоуправления, органы государственной власти, предприятия, организации, учреждения, в адрес которых подлежит рассылке бюллетень.
VI. Информирование о местах распространения бюллетеня

Информация о местах распространения бюллетеня размещается на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Казым в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в муниципальном автономном учреждении культуры Белоярского района «Белоярская централизованная библиотечная система»  (библиотека в селе Казым имени М.К.Волдиной) , в здании администрации сельского поселения Казым и опубликовывается в самом бюллетене.